*Hactenus saltem, ut in judicio de possessione actor obtinere debeat, salvâ proprietatis questione, quæ utique sicut majoris momenti est, ita et majores et certiores exigit probationes.*

« De telle sorte que ces actes sont suffisants pour faire triompher le demandeur, du moins au possessoire, et sauf la question de propriété, qui, étant d'un plus grand intérêt, exige des preuves plus positives. »

*Quia et unus actus potest in possessorio sufficere, si toto tempore quod hominum memoriam complectitur, non nisi semel casus evenerit in quo uti jure suo actor potuerit, sive a quibus causam habet.*

« Bien plus, un acte seul peut suffire au possessoire, si, dans un espace de temps qui embrasse la mémoire des hommes, l'occasion de se servir de son droit n'est arrivée qu'une fois. »

*Nam si aliquandò jure suo usus probetur, aliquandò non usus, nihil ei proderit, nequidem ad causam possessorii, quod multoties usus sit, magisque ei oberit quod semel aut iterùm usus non sit, nisi alias habeat juris sui probationes.*

« Mais, s'il est prouvé que quelquefois il s'est servi

de son droit, et que quelquefois il ne s'en est pas servi, l'usage qu'il en aurait fait ne lui servira de rien, même au possessoire, et le non-usage sera plus significatif que l'usage, à moins qu'il ne prouve son droit par d'autres moyens. »

Puis l'auteur ajoute en note : *Intellige si scivit natam esse sibi occasionem utendi jure suo; secus enim si ignoravit.* « Remarquez bien toutefois qu'il faut qu'on ait su que l'occasion était venue de se servir du droit, et qu'on n'en ait pas usé ; car il en serait autrement si on l'avait ignoré. »

341. Ensuite le savant magistrat continue l'exposé de sa théorie, et ici il se rapproche beaucoup plus de la possession afin d'empêcher la prescription, que de la possession qui fait acquérir ce qu'on n'a pas. Il faut nécessairement aller jusqu'à la fin de sa décision ; elle nous servira quand nous commenterons l'article 2262 ; d'ailleurs elle vient à l'appui de la distinction que nous avons posée en tête du numéro précédent.

*Id verò distinctè observandum erit, ut si solâ quasi-possessione nitatur ad diversorum jurium acquisitionem inducendam, probandamve, nunquam plus præscriptum videatur quàm fuerit possessum, nisi appareat quasi possidendi ejus juris, quo actor usus probatur, causam fuisse generalem, quæ alia quoque jura de quibus nunc queritur, complecti potuerit. Finge conveniri a domino subditos ad præstationem subventionis illius extraordinariæ, quæ à subditis plerumque debetur, si dominus aut equestrem dignitatem nactus sit, aut justo bello captus magna pecunia redimendus proponatur : non alias autem ejus juris probationes a domino afferrî quàm quod antè multos annos, cum avus filiam suam nuptam collocaret, subsidium in eam rem solitum subditos præstitisse constaret, expressâ his verbis causâ : INSEQUENDO GENERALEM CONSUETUDINEM OBSERVATAM IN QUATUOR CASIBUS, AD QUOD ILLI TENENTUR. Non in eum duntaxat casum ; quo nupti tradetur filia, sed in aliis quoque tribus casibus, inter*